deixar de fazer prova ao admitir e manter exercendo atividades contábeis funcionários sem registro profissional no CRC e/ou 226 
sem possuir a devida formação profissional (não habilitado e/ou leigo). Parecer no sentido da aplicação de penalidade 227 
disciplinar de R$ 20.120,00 (vinte mil, cento e vinte reais). Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alínea "b" 228 
do Art. 27 do DL 9.295/46, com arts. 56 e 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. 1.636/2021 e Alínea "b" do Art. 27 do DL 229 
9.295/46, com arts. 56 e 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res.

[...]

15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com Lei n.º 6.839/1980, e com art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023, por manter empresa 232 
constituída para explorar atividades privativas de contadores, sem registro cadastral no CRCMA. Parecer no sentido da 233 
aplicação de penalidade disciplinar de R$ 1.174,00 (mil cento e setenta e quatro reais). Penalidade prevista nos seguintes 234 
dispositivos legais: Alínea "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. 235 
CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

1°, parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023, por exercer atividade privativa de profissional da contabilidade em 249 
organização contábil, sem possuir o registro profissional neste CRCMA. Parecer no sentido da aplicação de penalidade 250 
disciplinar de R$ 1.761,00 (um mil, setecentos e sessenta e um reais). Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: 251 
Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, 252 
taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

Instaurado por infração a Art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula CFC n.º 14, 254 
por manter exercendo atividades contábeis funcionário sem registro profissional no CRCMA. Parecer no sentido da aplicação 255 
de penalidade disciplinar de Multa de R$ 1.174,00 (mil e cento e setenta e quatro reais). Penalidade prevista nos seguintes 256 
dispositivos legais: Alínea "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. 257 
CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

28, do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e c/c Item 5, alínea "f" do CEPC (NBC PG 01), por responder 260 
pela parte técnica mantendo organização contábil sem registro cadastral no CRC. Parecer no sentido da aplicação de 261 
penalidade disciplinar de R$ 1.761,00 (um mil e setecentos e sessenta e um reais) e Advertência Reservada. Penalidade 262 
prevista nos seguintes dispositivos legais: Alíneas "a" ou "b" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alíneas "a" 263 
ou "b" ou "c" do CEPC (NBC PG 01), com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res.

[...]

CFC n.º 1.707/2023, por exercer atividade privativa de profissional da 268 
contabilidade e responder pela exploração de atividades privativas de profissional da contabilidade, sem possuir registro 269 
profissional. Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais). 270 
Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da 271 
Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

28, do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e c/c Item 5, alínea "f" do CEPC 287 
(NBC PG 01), por responder pela parte técnica mantendo organização contábil sem registro cadastral no CRC. Parecer no 288 
sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) e Advertência Reservada. 289 
Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alíneas "a" ou "b" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, 290 
alíneas "a" ou "b" ou "c" do CEPC (NBC PG 01), com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res.